




Anexa nr. 1

CERERE DE FINANTARE

Programul national de investitii ,, Anghel Saligny"

1. INREGISTRAREA CERERII DE FINANTARE
A.T. MUNICIPIULBUCURESTI
umar/data

inregistrare: (Se
completeaza
umarul de catre
A. T.)

. DATELE DE mENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE ESTVESTITII
Beneficiar

(U. A. T. /A. D. I. ): MUNICIPRJL BUCURESTI
Denumirea

obiectivului de
vestitii:

ID oroiect:

"ategoria de
mvestitie:

Ti investi ie:
lasament:

urata de
implementare a
obiectivului de

investi ii (luni :
otararea

consiliului

local/judeteande
aprobare/
Hotararea A.D.I.

aloarea totala a
obiectivului de
investitii:

Valoarea solicitata

de la bugetul de
stat:

aloarea finantata
de la bu etui local: 1640327, 01

aloare calculata
confonn
standardului de
cost

Cost unitar aferent

investitiei
calculat

Reabilitare sistem mtier Bd Timisoara de la Valea Cascadelor pana la
GET Vest
- roiect cu o sin ura cate one de investitie;-

c drumurile ublice (reabilitare);
- obiectiv de investitii nou;

Munici iul Bucuresti, Sector 5

241uni

61500000

59859672.99

(Se va prezenta valoarea in lei fara TVA.)

(Se va prezenta valoarea in lei. fara TVA.)... ...... ........... . /km sau
locuitor sau locuitor echivalenf

3. REZUMATUL OBIECTWULUI DE INVESTITII



Pentru drumurile publice:
- tip drum: strada
- clasa tehnica: categoria a 11-a
- lungime drum: 1500 metri;
- lucrari de consolidare: NU;
- lucrari pentru asigurarea accesului la proprietati: DA;
- trotuare: DA;

locurile de parcare, oprire si stationare: ND;
- numar poduri, pasaje denivelate, tuneluri, viaducte pe tipuri: 0 buc;
- bretele de acces, noduri rutiere: NU;
- alte lucrari de arta: NU

. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI
dresa o tala a solicitantului (Se va corn leta adresa o tala a sediului rinci al.

Strada: Bdul
Re inaElisabeta umar: 47 Cod o tal:050013
Localitatea:
Bucuresti

Re rezentantul Ie al al solicitantului:

ume i renume: Dan Nicu or

unctie: Primar General

umar de telefon fix: 021. 305. 55. 00
umar de telefon mobil:-

dresa ta electronica obli atoriu : nicusor. dan mb. ro
Persoana de contact:

ume i renume:

Functie:

umar de telefon:

dresa o ta electronica:

Subsemnatul, Nicusor Dan, avand functia de Primar General, Tn calitate de reprezentant legal
al U.A.T. Municipiul Bucuresti, confirm ca obiectivul de investitii pentru care solicit finantare nu
este inclus la finantare Tn programele derulate din fonduri externe nerambursabile ?n perioada
de programare 2021-2027 sau prin alte programe nationale sau comunitare, inclusiv din

contracte de Tmprumut semnate cu institutii de credit sau institutii financiare interne sau
Internationale,

Confirm ca respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii ,, Anghel Saligny",
Confirm ca informatiile incluse Tn aceasta cerere si detaliile prezentate Tn documentele anexate
sunt corecte.

De asemenea, confirm ca la data prezentei nu am cunostinta de niciun motiv pentru care
proiectul ar putea sa nu se deruleze sau ar putea fi Tntarziat.

Prima

Nic ^Wfca
^ ^
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16. Bd Timisoara de la Valea Cascadelor pana la GET Vest

NR. CRT. DENUMIREA CAPITOLELOR Sl VALOAREffara TVA)
SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELt lei

1 2 , 3
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea teritoriului

1, 1 Obtinerea terenului 0

1,2 Amenajarea terenului 0
Amenajari pentru protectia mediului si
aducerea terenului la starea initiata

1,3

1,4 Cheltuieli pentru retocarea/protectia utilitatilor

TOTAL CAPITOL 1

CAPITOL 2: Cheltuleli pentru asigurarea utilltatilor nec

g ^ Asigurarea utilitatilor pentru functionarea
obiectivului

TOTAL CAPITOL 2
CAPITOL 3: Chettuieli pentru proiectare si asistenta teh

3, 1 Studii
DoGumentatii-suport si chettuieli pentru3,2

3,3

3,4

obtinerea de avize, acorduri si autorizatii

Expertiza tehnica
Certificarea performantei energetice si audltul
ener etic al cladirilor
Proiectare

Organizarea procedurilor de achizitie
Consultanta

Asistenta tehnica

TOTAL CiAPITOL 3
OL 4: Cheltuieli pentru fnvestltia de baza

4, 1 Constmctii si instalatii

Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
functionate
Utilaje, echipamente tehnologice si functionate
care necesita monta'
Utilaje, echipamente tehhologice si functionate
care nu necesita montaj si echipamente de
trans ort
Dotari

Active necorporale
TOTAL CAPITOL 4

CAPITOL 5; Alte cheltuieli

5, 1 Organizare de santier
Comisioane, cote, taxe, costut creditului
Cheltuieli diverse si neprevazute
Cheltuieti pentru informare si publicitate

TOTAL CAPTTOl. 6
CAPITOL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6, 1 Pregatirea personalului de exploatare
Probe tehnologice si teste

TOTAL CAPITOL 6
TOTAL GENERAL:

din care: C+M

TOTAL ELIGIBIL:

3,5
3,6
3,7
3,8

4,2

4,3

4,4

4,5
4,6

5,2
5,3
5,4

6,2

TVA

lei
4

0

0

VALOARECU TVA

lei
5

0

0

0

0

205389, 9897

205389,9897
0

0

31831, 72991

0

0.

189348, 1584
0

406076, 0801
581427, 1784
1208683, 147

0

43018179, 86

590,8344018

697778,8084

37523, 17337

13746, 81461
0

43767819,49
0

1100911,356
500444, 3089
4609783, 117
322662, 7536
6533801, 536

0

36428,37317
6690,1253

43118, 49847
51758812, 66
45458736, 12
50380386,54

0

0

39024, 09763

39024, 09763
0

0

6048, 028482

0

0

35976, 15014
0

77154,45474
110471,1637
229649,797

0

8173454,173

112,2589645

132577,9736

7129,402941

2611,894494
0

8315885,703
0

209173,1579
2097, 354282
875858, 7927
61305, 92255
1148435, 227

0

6921, 390889
1271,123807
8192, 514696
9741187,34

8637159,864
9479286,38

0

0

244414,0874

244414,0874
0

0

37879,75839

0

0

225324,3085
0

483230,5348
691898,3421
1438332, 944

0

51191634,03

703, 0933663

830356, 7819

44652,57632

16358, 7091
0

52083705, 19
0

1310084, 514
502541,6631
5485641,91
383968, 6761
7682236,764

0

43349,76406
7961,249107
51311, 01317

61500000
54095895, 99
59859672, 92
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REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ, Tn vederea
finantarii obiectivul de investitii "Reabilitaresistem rutier pe B-dul. Timisoara Tntre Str. Valea

Cascadelor si terminal GET Vest", m cadrul Programului National de Investitii
"Anghel Saligny"

Strategia municipalitatii mdomeniul admjnistrarii drumurilor publice si a lucrarilor de
arta vizeaza, Tn principal, acele actiuni care s^ conduce la continuarea procesului de
modernizare si mobilare a infrastructurii acestora.

?n vederea Tndeplinirii obiectivelor stabifite Tn domeniul administrarii drumurilor
publics si a lucrarilor de arta, m principal a acelor actiuni care sa conducS la continuarea
procesului de modernizare si reabijitarea infrastructurii, m scopul cresterii calitatii mediului
si a indicilor de calitate ai vietii pentru locuitorii Capitalei, consider oportuna solicitarea
privind aprobarea cererii de finantare, Tn vederea finantarii obiectivul de investitii
"Reabilitare sistem rutier pe B-dul. Timi^oara Tntre Str.Valea Cascadelor si terminal GET
Vest", Tn cadrul Programului National de Investitii "Anghel Saligny", pentru a realiza lucrari
de amenajare / reamenajare pe mai multe strSzi din aria administrativa a municipiului.

Avand Tn vedere cele mentionate mai sus, raportul comun de specialitate Tntocmit
de catre Directia Transporturi si Directia Investitii, propun spre dezbaterea Consiliului
General al Municipiului Bucuresti proiectul de hotarare privind aprobarea cererii de
finantare si a devizului general estimativ, Tn vederea finan^arii obiectivul de investitii
"ReabUitare sistem rutier pe B-dul. Timisoara mtre Sfr. Valea Cascadelor si terminal GET
Vest", Tn cadrul Programului National de Investitii "Anghel Saligny".
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11-r, :^ ICIPIULUI BUCURE§TI
Direcfia Transporturi
Directia Planificare Investjtii

Nr. DPI..

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ, Tn vederea finantarii
obiectivuMe investitii "Reabilitare sistem rutier pe B-dul. Timisoara Tntre Str. Valea Cascadelor si

terminal GET Vest", m cadrul Programului Nationalde Investitii "Anghel Saligny"

Tn conformitate cu Ordonanta de Urgenta nr.43/1997 a Guvernului Romaniei privind regimul
juridic al drumurilor, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, administrarea strazilor
are ca object de activitate proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea si exploatarea
drumurilor, podurilor si pasajelor, iar Tn Bucuresti aceste activitati sunt asigurate de Primaria
Municipiului Bucuresti prin Administratia Strazilor.

Strategia municipalitatii Tn domeniul administrarii drumurilor publice si a lucrarilor de arta
vizeaza, Tn principal, acele actiuni care sa conduca la continuarea procesului de modernizare si
mobilare a infrastructurii acestora.

Tn vederea Tndeplinirii obiectivelor stabilite m domeniul administrarii drumurilor publice si a
lucrarilor de arta, Tn principal a acelor actiuni care sa conduca la continuarea procesului de
modernizare si reabilitare a infrastructurii, Tn scopul cresterii calitatii mediului si a indicilor de
calitate ai vietii pentru locuitorii Capitalei consideram oportuna aprobarea cererii de finantare, Tn
vederea finantarii obiectivul de investitii ""Reabilitare sistem rutier pe B-dul. Timisoara Tntre
Str. Valea Cascadelor si terminal GET Vest", Tn cadrul Programului National de Investitii "Anghel
Saligny" pentru a realiza lucrari de amenajare / reamenajare pe mai multe strazi din aria
administrativaa municipiului.

Strazile aflate in componenta proiectului sunt bunuri ce apartin domeniului public al
municipiului Bucuresti, iar dreptui de administrare a acestora revine e^clusiv UAT Bucurestr.

Imobilele sunt Tnscrise Tn lista anexa ia H. C. G. M. B. nr. 186/2008 privirrd Tnsusirea
inventarului bunurilor. care apartin domeniului public al municipiului Bucuresti si se afla m
administrarea Administratiei Strazilor Bucuresti si sunt mscrise Tn cartea funciara.

Fata de cele de mai sus, a fast Tntocmit proiectul de hotarare a Consiliului General al
Municipiului Bucuresti privind aprobarea cererii de finantare si a devizuflui general estimatjv, Tn
vederea finantarii obiectivul de investitii "Reabilitare sistem rutier pe B-dul. Timisoara Tntre
Str.Valea Cascadelor si terminal GET Vest", Tn cadrul Programului National de Investitii "Anghel
Saligny".
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